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은계중학교



은계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-05 예산액 1,972,825,000

제1조 2024학년도 은계중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,972,825,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교육공무직원의 인건비

         2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 은계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,972,825 1,949,482 23,343 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,350 7,180 0.4

학생복지/교육격차 해소 10,164 1,119,418 56.7

기본적 교육활동 5,102 320,826 16.3

선택적 교육활동 648 53,098 2.7

교육활동 지원 17,325 101,910 5.2

학교 일반운영 -11,246 366,677 18.6

학교시설 확충 0 3,716 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 106,027 475,734 24.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -72,910 1,338,318 67.8

이전수입 기타이전수입 0 62 0

자체수입 학부모부담수입 -11,445 127,317 6.5

자체수입 행정활동수입 1,671 19,211 1

기타수입 전년도이월금 0 12,183 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,814,114 1,780,997 33,117

1.지방자치단체이전수입 475,734 369,707 106,027

1.비법정이전수입 432,134 334,607 97,527

1.기초지방자치단체전입금 432,134 334,607 97,527

1.급식비보조금(기초) 400,134 302,607 97,527 학교급식경비 : 97,527,000원*1교 = 97,527,000

2.자치법규근거보조금(기초) 32,000 32,000 0

2.교육경비보조금 43,600 35,100 8,500

1.기초지방자치단체전입금 43,600 35,100 8,500

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 6,000 0 6,000
(성립전_2추)개방학교 지원 : 6,000,000원 * 1

개교 =
6,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 37,600 35,100 2,500
특수교육분야 교육경비 지원사업 : 500,000원

*1개교 =
500,000

(성립전_2추)청소년동아리지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,338,318 1,411,228 -72,910

1.교육비특별회계전입금수입 1,338,318 1,411,228 -72,910

1.교육비특별회계전입금 1,338,318 1,411,228 -72,910

1.학교운영비전입금 666,866 667,030 -164 학교기본운영비 : -164,000원 * 1개교 = -164,000

2.목적사업비전입금 671,452 744,198 -72,746 학교급식경비지원 : -85,439,000원 * 1개교 = -85,439,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 3,600,000원

 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_2추)2024 교과보충 집중 프로그램 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)365+ 체육온활동 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2024 상반기 중도입국자녀 한국어교실 지원 : 

648,000원 * 1개교 =
648,000

(성립전_2추)2024년 저소득층 숙박형 체험학습

비 지원 : 445,000원 * 1개교 =
445,000

특색교육과정(2024 시흥학교-마을 교육협의회 

운영지원비) : 200,000원 * 1개교 =
200,000

3.기타이전수입 62 62 0

1.학교회계간이전수입 62 62 0

1.다른학교회계전입금 62 62 0

1.다른학교회계전입금 62 62 0

2.자체수입 146,528 156,302 -9,774
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 127,317 138,762 -11,445

1.수익자부담수입 127,317 138,762 -11,445

1.급식비 57,026 61,268 -4,242

1.급식비 57,026 61,268 -4,242 교직원 급식비 : -4,242,000*1교 = -4,242,000

2.방과후학교활동비 16,200 16,200 0

1.방과후학교활동비 16,200 16,200 0

3.현장체험학습비 41,791 48,994 -7,203

1.현장체험학습비 41,791 48,994 -7,203 1학년 현장체험학습비 : -1,914,000원*1회 = -1,914,000

2학년 현장체험학습비 : -4,088,000원*1회 = -4,088,000

3학년 현장체험학습비 : -1,201,000원*1회 = -1,201,000

4.졸업앨범비 12,300 12,300 0

1.졸업앨범비 12,300 12,300 0

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 19,211 17,540 1,671

1.사용료및수수료 7,661 7,660 1

1.사용료및수수료 7,661 7,660 1

1.사용료 7,660 7,660 0

2.수수료 1 0 1 정보공개 수수료 : 1,000원*1회 = 1,000

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 11,300 9,630 1,670

1.이자수입 9,800 8,400 1,400

1.이자수입 9,800 8,400 1,400 예금이자수입 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,230 270

1.기타행정활동수입 1,500 1,230 270 교복은행 판매 수익금 : 270,000원*1회 = 270,000

3.기타수입 12,183 12,183 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 12,183 12,183 0

1.순세계잉여금 12,183 12,183 0

1.순세계잉여금 12,183 12,183 0

1.순세계잉여금 12,183 12,183 0

세입합계 1,972,825 1,949,482 23,343
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,180 5,830 1,350

1.교직원 복지 및 역량강화 7,180 5,830 1,350

1.교직원역량강화 1,560 1,560 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.(목)부장교사 지구장학협의회 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.교직원복지 5,620 4,270 1,350

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.기타교직원복지지원 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

3.교직원교육활동보호지원 1,350 0 1,350

1.일반수용비 1,350 0 1,350
교원안심번호서비스 : 150,000원*9개월*1

회 =
1,350,000

4.교직원생일기념경비 2,310 2,310 0

1.교직원복지비 2,310 2,310 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,119,418 1,109,254 10,164

1.급식 관리 923,299 914,793 8,506

1.학교급식운영 923,299 914,793 8,506

1.조리사인건비 15,706 15,706 0

1.공무직인건비 13,606 13,606 0

2.공무직법정부담금 2,100 2,100 0

2.조리실무사인건비 118,629 118,629 0

1.공무직인건비 104,709 104,709 0

2.공무직법정부담금 13,920 13,920 0

3.급식재료구입비 700,908 694,729 6,179

1.급식용식재료비 700,908 694,729 6,179
[무상]급식재료구입비 : 6,179,000원*1회 

=
6,179,000

4.급식운영비 88,056 85,729 2,327

오유진 2024년 07월 05일 16시 28분 49초 7 경기도교육청 은계중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 56,196 52,443 3,753 급식실소규모수선비 : 1,426,000원*1회 = 1,426,000

[무상]조리기기 및 세척기구유지관리 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

[무상]급식실 소모품 구입 : 667,000원*1

회 =
667,000

대용량 직수정수기 필터교체 : 330,000원

*2회 =
660,000

2.전기요금 8,500 8,500 0

3.상하수도료 5,796 5,796 0

4.연료비 16,000 16,000 0

5.여비 70 70 0

6.교육운영비 420 420 0

7.비품구입비 1,074 2,500 -1,426 급식실 비품 구입 : -1,426,000원*1회 = -1,426,000

2.보건관리 47,935 47,792 143

1.학생및교직원보건안전관리 18,677 18,534 143

1.학생건강검사 11,115 11,072 43

1.학생복지비 11,115 11,072 43 2.3학년 소변검사비 : 43,000원*1회 = 43,000

2.보건실운영 6,282 6,182 100

1.일반수용비 680 680 0

2.운영수당 1,910 1,910 0

3.여비 120 120 0

4.학생복지비 3,172 3,072 100 응급후송비 : 100,000*1회 = 100,000

5.비품구입비 400 400 0

3.교직원건강검사비 280 280 0

1.교직원복지비 280 280 0

4.감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 29,258 29,258 0

1.먹는물관리 10,743 10,743 0

1.일반수용비 10,743 10,743 0

2.공기질관리 18,515 18,515 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 18,515 18,515 0

3.교육격차 해소 1,245 0 1,245

1.기타 교육격차해소 지원 1,245 0 1,245

1.기타교육격차해소지원 445 0 445

1.교육운영비 445 0 445
(성립전_2추)[목]숙박형체험학습비 지원 :

 63,490원*7명*1회 =
445,000

2.방과후과정자유수강권지원 800 0 800

1.운영수당 536 0 536
(성립전_2추)[목]방과후학교강사수당 : 

(55,000원*9명)+(41,000원*1명)*1회 =
536,000

2.교육운영비 264 0 264
(성립전_2추)[목]방과후학교운영 재료비 :

 132,000원*2명*1회 =
264,000

4.학생복지 146,939 146,669 270

1.학생장학금운영 270 0 270

1.학생장학금지원 270 0 270

1.학생복지비 270 0 270
교복은행판매 장학금지원 : 270,000원*1회

 =
270,000

2.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.[시]희망심기(교육복지) 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 3,180 3,180 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생복지운영 142,169 142,169 0

1.졸업앨범제작 12,469 12,469 0

1.일반수용비 169 169 0

2.학생복지비 12,300 12,300 0

2.교과서배부지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생증제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.교복구입 128,000 128,000 0

2.학생복지비 128,000 128,000 0

3.기본적 교육활동 320,826 315,724 5,102
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 134,958 129,527 5,431

1.교과활동지원 50,090 45,090 5,000

1.보결(대강)수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.기초학력지도 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

3.교과협의회및연구회운영 3,160 3,160 0

1.일반업무추진비 3,160 3,160 0

4.학교자율과제운영 33,730 33,730 0

1.운영수당 10,250 10,250 0

2.교육운영비 19,640 19,640 0

3.일반업무추진비 3,840 3,840 0

5.(목)교과보충 집중 프로그램 5,000 0 5,000

1.기타수당 4,200 0 4,200
(성립전_2추)교과보충 프로그램 강사비 : 

40,000원*105차시 =
4,200,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)교수학습지원 및 교재구입비

 : 17,500원*40명*1회 =
700,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)교과보충 프로그램 협의회비

 : 10,000원*10명*1회 =
100,000

6.[시]동네교육과정 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 2,760 2,760 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.국어교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 1,300 1,300 0

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

오유진 2024년 07월 05일 16시 28분 49초 10 경기도교육청 은계중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.수학교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 42,100 42,100 0

1.과학교과운영 14,200 14,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0 과학실험용 재료 구입 : -500,000원*1회 = -500,000

과학동산 행사 운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기술교과운영 20,800 20,800 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.가정교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 500 500 0

6.체육 교과활동 12,268 12,337 -69

1.체육교과운영 7,437 7,437 0

1.기타수당 600 0 600 건강체력교실강사비 : 30,000원*20회 = 600,000

2.운영수당 0 600 -600 건강체력교실강사비 : -30,000원*20회 = -600,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 3,300 3,300 0

5.비품구입비 2,537 2,537 0

2.체육대회운영 4,831 4,900 -69

1.교육운영비 4,831 4,900 -69 체육대회행사용품 : 123,000원*1회 = 123,000

체육대회행사운영 : -102,000원*1회 = -102,000

학생상품구입 : -90,000원*1회 = -90,000

7.예술 교과활동 17,100 17,100 0

1.음악교과운영 5,400 5,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,500 300 사물놀이강사비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교육운영비 3,600 3,900 -300
피아노조율 및 교구수리 : -130,000원*1회

 =
-130,000

음악실음향시설정비 및 빔프로젝터수리 : 

-170,000원*1회 =
-170,000

2.미술교과운영 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

8.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.외국어교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.특수교육교과활동 6,000 5,500 500

1.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.특수학급운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.직업실습지원 2,300 1,800 500

1.교육운영비 2,300 1,800 500
[시]진로직업교육활동비 : 100,000원*5회 

=
500,000

4.현장체험학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

10.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.정보교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 158,828 159,157 -329

1.자율활동 25,625 25,625 0

1.학생자치회활동운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학급운영비 6,000 6,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학교축제운영 13,825 13,825 0

1.교육운영비 13,825 13,825 0

4.각종체육대회및체전활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 42,483 49,937 -7,454

1.현장체험학습 24,676 27,786 -3,110

1.일반수용비 59 54 5 1학년 (교사)여행자보험 : 5,000원*1회 = 5,000

2.교육운영비 24,617 27,732 -3,115
[수]1학년 여행자보험료 : -26,000원*1회 

=
-26,000

[수]1학년 예비비 : -120,000원*1회 = -120,000

[수]1학년 차량임차료 : -253,580*1회 = -253,000

[수]1학년 체험활동비 : -1,515,000원*1회

 =
-1,515,000

[수]3학년 예비비 : -120,000원*1회 = -120,000

[수]3학년 차량임차료 : -413,000원*1회 = -413,000

[수]3학년 체험활동비 : -652,000원*1회 = -652,000

[수]3학년 여행자보험료 : -16,000원*1회 

=
-16,000

2.2학년 수련활동 17,807 22,151 -4,344

1.일반수용비 27 27 0

2.교육운영비 17,780 22,124 -4,344 [수]여행자보험료 : -16,000원*1회 = -16,000

[수]예비비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

[수]차량임차료 : -422,000원*1회 = -422,000

[수]체험활동비 : -2,650,000원*1회 = -2,650,000

위탁단체이용료(교사) : -256,000원*1회 = -256,000

3.동아리활동 55,900 48,300 7,600

1.동아리활동 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

2.학교스포츠클럽활동 19,100 15,500 3,600

1.운영수당 15,300 11,700 3,600
(성립전_2추)[목]학교스포츠클럽강사 인건

비 : 30,000원*3명*40회 =
3,600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[시]청소년동아리지원사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)[시]폴라리스 단체복 : 

120,000원*7명 =
840,000

(성립전_2추)[시]폴라리스 급식비 : 

30,000원*4회 =
120,000

(성립전_2추)[시]폴라리스 간식비 : 

20,000원*2회 =
40,000

(성립전_2추)[시]은계아리 급식비 : 8,000

원*9명*3회 =
216,000

(성립전_2추)[시]은계아리 간식비 : 

25,600원*15회 =
384,000

(성립전_2추)[시]은계아리 악기구입비 : 

50,000원*4회 =
200,000

(성립전_2추)[시]은계아리 운영비 : 

200,000원*1명 =
200,000

4.창체동아리 활동 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

5.[시]오케스트라운영 8,800 8,800 0

1.일반수용비 880 880 0

2.운영수당 7,920 7,920 0

6.[목]365+체육온활동 운영 2,000 0 2,000

1.기타수당 780 0 780
(성립전_2추)[목]365+ 체육온 강사비 : 

30,000원*26시간 =
780,000

2.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전_2추)[목]365+체육온 프로그램 운

영비 : 1,220,000*1회 =
1,220,000

4.봉사활동 6,000 6,000 0

1.환경미화활동 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.진로활동 28,820 29,295 -475

1.진로계획활동 5,960 6,200 -240

1.교육운영비 5,960 6,200 -240 진로종합심리검사 : -240,000원*1회 = -240,000

2.진로체험활동 10,460 10,695 -235

1.교육운영비 10,460 10,695 -235 도덕지능검사 : -50,000원*1회 = -50,000

자기주도학습검사 : -185,000원*1회 = -185,000

3.진로교과운영 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.진로진학상담활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[시]학년별 진로교육과정 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

6.[시]직통로332사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.자유학기(년) 활동 27,040 27,040 0

1.자유학기(년)제활동 27,040 27,040 0

1.예술및체육활동 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.자유학기제활동 16,880 16,880 0

1.교육운영비 16,680 16,680 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[시]예술체육융합 프로젝트 6,800 6,800 0

1.운영수당 6,800 6,800 0

4.선택적 교육활동 53,098 52,450 648

1.방과후학교 운영 16,830 16,830 0

1.방과후학교운영 16,830 16,830 0

1.방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.방과후학교강사수당 11,830 11,830 0

1.운영수당 11,800 11,800 0

2.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.독서활동 35,620 35,620 0

1.독서활동운영 35,620 35,620 0

1.도서구입 3,600 3,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,600 3,600 0

2.도서관운영 25,400 25,400 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.도서구입비 20,000 20,000 0

3.독서관련행사운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.독서교육역량강화 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

3.기타 선택적 교육활동 648 0 648

1.다문화교육운영 648 0 648

1.[목]중도입국자녀한국어교실

지원
648 0 648

1.기타수당 648 0 648 강사비 : 27,000원*24회 = 648,000

5.교육활동 지원 101,910 84,585 17,325

1.교무업무 운영 20,795 22,040 -1,245

1.교무학사운영 20,795 22,040 -1,245

1.교무학사운영 8,535 9,780 -1,245

1.기타수당 300 300 0

2.운영수당 0 600 -600 청렴학교 강사비 : -300,000원*1회 = -300,000

생활기록부 연수 강사비 : -300,000원*1회

 =
-300,000

3.교육운영비 7,035 7,680 -645 상장용지 구입 : -400,000원*1회 = -400,000

학생생활기록부매뉴얼 제본 : -45,000원*1

회 =
-45,000

학부모명예교사 운영 : -200,000원*1회 = -200,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.입학식,졸업식행사 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

3.교육활동홍보 6,100 6,100 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,300 2,300 0

4.행정실무사(교무)인건비 1,260 1,260 0

1.공무직인건비 1,260 1,260 0

2.생활지도운영 26,196 25,476 720

1.학생생활상담지도 22,020 21,300 720

1.학생생활지도운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.상담실운영 6,925 6,205 720

1.운영수당 305 305 0

2.교육운영비 6,620 5,900 720 학생상담활동비 : 720,000원*1회 = 720,000

3.학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

4.분리지도비 495 495 0

1.기타수당 495 495 0

5.생명존중교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 4,176 4,176 0

1.학교폭력예방지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.CCTV관리운영 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

3.학교폭력예방교육활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.학습지원실 운영 54,919 37,069 17,850

1.방송실운영 5,248 5,248 0

1.방송시설유지관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.방송실운영 3,248 3,248 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.비품구입비 1,808 1,808 0

2.정보화실운영 49,671 31,821 17,850

1.학교정보화지원 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.정보화기자재구매및관리 25,711 7,861 17,850

1.비품구입비 25,711 7,861 17,850
컴퓨터, 프린터기 등 구입 : 1,190,000원

*15대 =
17,850,000

6.학교 일반운영 366,677 377,923 -11,246

1.학교기관 운영 209,361 210,390 -1,029

1.부서기본운영 95,481 97,356 -1,875

1.교장실운영 10,610 10,610 0

1.일반업무추진비 6,698 6,698 0

2.직책급업무수행경비 3,912 3,912 0

2.교육행정실운영 53,018 55,538 -2,520

1.일반수용비 36,238 37,838 -1,600 등사원지 및 잉크 : 500,000원*1회 = 500,000

복사기,프린터 토너구입 : -1,500,000원*1

회 =
-1,500,000

행정장비 수리비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.기타공공요금 1,580 2,500 -920 퇴직연금수수료 : 25,000원*1회 = 25,000

우편요금 : -945,000원*1회 = -945,000

3.여비 15,200 15,200 0

3.교무실운영 21,053 20,408 645

1.일반수용비 19,091 18,088 1,003
교무실 사무용품 구입 : 1,003,000원*1회 

=
1,003,000

2.교육운영비 1,962 2,320 -358 교실 및 복도 환경 : -358,000원*1회 = -358,000

4.학년연구실운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 500 500 0

5.기타부서(실)운영 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.행정지원인력운용 113,880 113,034 846

1.행정실무사(구육성회직)인건

비
1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.사회복무요원인건비 14,298 13,452 846

1.기간제근로자인건비 13,992 13,116 876 본봉 : 1,368,000원*1회 = 1,368,000

교통비 : -132,000원*1회 = -132,000

중식비 : -360,000원*1회 = -360,000

2.교직원복지비 306 336 -30 사회복무요원 피복비 : -30,000원*1회 = -30,000

3.(목)교육공무직원 처우개선수

당
98,382 98,382 0

1.공무직인건비 98,382 98,382 0

2.시설 장비 유지 150,184 160,151 -9,967

1.학교시설장비유지 150,184 160,151 -9,967

1.공공요금및제세공과금 96,465 100,465 -4,000

1.전기요금 69,200 73,200 -4,000 전기요금 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

(성립전_2추)[시]전기요금 : 6,000,000원

*1회 =
6,000,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.연료비 5,400 5,400 0

4.기타공공요금 13,465 13,465 0

2.시설일반관리 44,726 50,350 -5,624

1.일반수용비 44,726 50,350 -5,624 소규모수선비 : -6,705,000원*1회 = -6,705,000

시설관리소모품 : -3,376,000원*1회 = -3,376,000

냉난방세척비 : 4,457,000원*1회 = 4,457,000

3.조경및수목관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.시설관리용역 1,460 1,803 -343
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,380 1,723 -343 시설관리용역비 : -300,000원*1회 = -300,000

소방작동기능점검 : -43,000원*1회 = -43,000

2.기간제근로자법정부담금 80 80 0

5.[목]제3종시설물 정기안전점

검
6,533 6,533 0

1.일반수용비 6,533 6,533 0

3.학교운영 협력 7,132 7,382 -250

1.학교운영위원회운영 2,232 2,232 0

1.학교운영위원회운영 2,232 2,232 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,512 1,512 0

2.학부모협력 4,700 5,150 -450

1.학부모회운영 4,700 5,150 -450

1.일반수용비 4,300 4,750 -450 학부모회 운영물품 : -450,000원*1회 = -450,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.관계기관협력 200 0 200

1.(목)학교-마을 교육 협의회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 학생 활동 운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

7.학교시설 확충 3,716 3,716 0

1.시설확충 및 개선 3,716 3,716 0

1.시설확충및개선 3,716 3,716 0

1.체육관신(증)축 3,716 3,716 0

1.시설적립금 3,716 3,716 0

세출합계 1,972,825 1,949,482 23,343
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